
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 153 del 25/11/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2015, n. 2034
 
Adempimenti ex D.Lgs n. 118/2011. Riclassificazione capitolo di spesa già esistente (785050 - UPB
5.2.1) ed istituzioni di nuovi capitoli. Variazione al Bilancio di Previsione 2015.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, Arch. Salvatore Negro, sulla base dell’istruttoria espletata dai competenti uffici e
confermata dalla Dirigente della Sezione Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria,
riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
La Giunta Regionale, con la D.G.R. n. 168 del 17 febbraio 2009, disponeva che nell’ambito del percorso
di costituzione del sistema di welfare regionale e locale le strutture regionali competenti in materia si
dotassero di un apposito progetto per l’assistenza tecnica alla programmazione sociale dei Comuni
associati in Ambiti territoriali, anche attraverso la costituzione di un apposito gruppo di lavoro, attivato
con D.G.R. n. 1817 del 31 ottobre 2007 e formalmente costituito nel febbraio 2008, con il concorso degli
Uffici competenti e del Gruppo di assistenza tecnica alla programmazione sociale (GAPS).
Successivamente, con D.G.R. n. 1534 del 2 agosto 2013, veniva approvato il III Piano Regionale delle
Politiche Sociali (2013-2015), che prevedeva la prosecuzione dell’attività di assistenza tecnica regionale
in favore degli Uffici di Piano Sociale di Zona per gli Ambiti territoriali per l’attuazione del terzo ciclo dei
piani sociali di zona.
Nel corso del 2012, con A.D. n. 62 del 26 gennaio del Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione
è stata approvata l’indizione di sette Avvisi pubblici per la selezione di n. 40 unita di personale di Cat. D -
posizione economica D1 - da assumere a tempo determinato per una durata di 2 anni prorogabili a 3,
presso i Servizi dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità. Tra gli Avvisi pubblici citati era compreso anche un Avviso pubblico per la selezione di n. 4
unità di personale, Cat. D. - posizione economica D1, con specifiche competenze tecniche e
amministrative in materia di programmazione del welfare locale (afferenti a due diversi profili
contrassegnati nell’Avviso stesso con i codici di selezione D/PRO/1 e D/ISS/2), da impiegare presso il
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria per le attività concernenti l’attuazione
della l.r. n. 19/2006 e del Piano Regionale delle Politiche Sociali ed il monitoraggio dei Piani Sociali di
Zona, azioni di competenza delle strutture del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria in uno con le strutture del Servizio Politiche per il Benessere Sociale e le P.O..
Al fine di rendere maggiormente efficace ed efficiente l’attività di assistenza tecnica agli Ambiti territoriali
e quella della programmazione sociale e sociosanitaria integrata sul versante regionale - in
considerazione anche della necessita di assicurare uno stretto raccordo tra la programmazione sociale a
valere sulle risorse ordinarie e finalizzate nei trasferimenti statali (fondo nazionale politiche sociali, fondo
non autosufficienza, ecc..) e la programmazione regionale a valere sulle risorse straordinarie derivanti

1



dai Fondi Strutturali e nazionali (Fondo Sviluppo e Coesione, Piano di Azione e Coesione, Fondi FESR
e FSE, ecc.), nonché a promuovere percorsi di inclusione sociale e processi di incontro domanda-offerta
di servizi anche in ottica di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, allo scopo di dotarsi di un assetto
organizzativo efficiente e competente capace di assicurare il rispetto dei vincoli e dei dettami della
normativa di settore - la Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria di
concerto con la Dirigente del Servizio Politiche per il Benessere Sociale e le Pari Opportunità hanno
evidenziato un maggiore fabbisogno di reclutamento di n. 5 unita di personale, Cat. D - posizione
economica D1, con specifiche competenze tecniche e amministrative, di profilo analogo a quelli definiti
nell’Avviso pubblico per i codici di selezione suddetti.
 
Pertanto, con successiva Deliberazione, la n. 2368 del 19 novembre 2012, la Giunta Regionale ha
approvato il progetto “Assistenza tecnica alio programmazione sociale degli Ambiti territoriali sociali”, in
attuazione dell’art. 67 co. 3 della l.r. n. 19/2006, con il coordinamento del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria, nell’ambito del quale 6 stato previsto il reclutamento di ulteriori n.
5 unita di personale, Cat. D - posizione economica D1, mediante scorrimento delle graduatorie Cod.
D/PRO/1 e D/ISS/2 approvate con A.D. n. 694 del 25.09.2012 del dirigente del Servizio Personale e
Organizzazione, da contrattualizzare con contratti di lavoro dipendente a tempo determinato della durata
di 24 mesi prorogabili di altri 12.
A seguito del percorso sin qui descritto, con l’Atto dirigenziale n. 969 del 17/12/2012, la Dirigente del
Servizio Personale e Organizzazione ha provveduto ad approvare l’ulteriore scorrimento delle
graduatorie finali e l’assunzione di ulteriori 5 unità di personale Cat. D, con contratto di lavoro
subordinato a tempo determinato della durata di n. 2 anni, prorogabili di 1 anno, in relazione al Progetto
“Assistenza tecnica alla programmazione sociale agli Ambiti territoriali sociali”.
Successivamente, con nota a firma congiunta rispettivamente della Dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria e della Dirigente del Servizio Politiche di
Benessere Sociale e P.O. indirizzata alla Dirigente del Sevizio Personale e Organizzazione (prot. n.
8618 del 21.11.2014), è stata rappresentata la necessita funzionale e organizzativa della proroga di n. 5
contratti del predetto personale a tempo determinato, confermando la permanenza delle ragioni
dell’amministrazione regionale a garantire la continuità delle relative attività lavorative in corso
assicurando la copertura finanziaria degli oneri complessivi derivanti dai contratti per un totale di €
660.000,00 per trentasei mesi.
Nella citata nota, in particolare, veniva definita la copertura finanziaria degli oneri complessivi derivanti
dal contratti in questione, per un totale di € 660.000,00 per 36 mesi, a valere sulle seguenti risorse
finanziarie:
- € 220.000,00 per la 10 annualità a valere sul Capitolo 785050 - U.P.B. 5.2.1 - Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione socio sanitaria;
- € 440.000,00 per le annualità successive a valere sul Capitolo 784026 - U.P.B. 5.1.1 - Servizio
Politiche di Benessere Sociale e P.O..
 
CONSIDERATO CHE:
- con Deliberazione n. 55 del 3 febbraio 2015, la Giunta Regionale ha preso atto dell’Accordo sottoscritto
in data 16 dicembre 2014 con le OO.SS. comparativamente più rappresentative sul piano nazionale ai
sensi dell’art. 5, comma 4 bis del D.Lgs. 368/2001, con il quale le parti convengono di procedere alla
proroga dei contratti a tempo determinato del personale dipendente in servizio presso le strutture della
Giunta Regionale della Puglia con contratto in scadenza fino al 31.12.2015 per un periodo coerente con
la durata del percorso assunzionale di cui al Protocollo di intesa tra l’Amministrazione regionale e le
00.SS. sulle politiche del personale, sottoscritto in data 29/05/2014 ed approvato con D.G.R.
n.1152/2014 e, comunque, per un periodo non superiore a 36 mesi;
- con Del. G.R. n. 1532 del 6 agosto 2015 la Giunta Regionale ha approvato la variazione al Bilancio di

2



Previsione 2015, iscrivendo la quota di risorse FNPS 2015 al Cap. 784025 - UPB 5.2.1 di spesa per un
importo di euro 19.751.699.66, determinando tra l’altro l’attribuzione di euro 500.000,00 per il Cap.
785050;
- per quanto fin qui evidenziato, si rende necessario assicurare la copertura finanziaria per la
prosecuzione dei predetti contratti di lavoro subordinato a t.d., già sottoscritti nel corso del 2012 e
prorogati nel corso del 2014, per le cinque risorse umane in precedenza citate assegnate al Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione sociosanitaria, affinché il Servizio Personale e Organizzazione
possa disporre la proroga degli stessi per il triennio 2015/2016 - 2016/2017 - 2017/2018.
- la copertura finanziaria dei contratti di che trattasi trova disponibilità per la prima annualità 2015/2016,
sul Cap. 785050 “Fondo Nazionale Politiche Sociali L. 328/2000 - Azioni sperimentali e innovative di
iniziativa regionale (art. 18 comma 2)” del bilancio regionale 2015 - U.P.B. 5.2.1, nell’ambito della
complessiva somma di € 272.300,00, quale economia vincolata anno 2013 da residui di stanziamento
anno 2013 e.f. 2014 - del bilancio regionale 2015, si rende necessario, al fine di utilizzare tali risorse, di
istituire tre nuovi capitoli di spesa per le tipologie di spesa pertinente le voci stipendio, oneri fiscal’ e
previdenziali e salario accessorio.
 
Tanto premesso e considerato, si rende pertanto necessario procedere allo spacchettamento dello
stesso capitolo 785050 - UPB 5.2.1, per individuare i capitoli di spesa di nuova istituzione (CNI)
correttamente classificati in relazione alla tipologia della spesa e in base al Piano dei Conti Integrato di
cui al D.Lgs. n. 118/2011 come di seguito riportato:
I Capitoli di nuova istituzione, derivanti dallo spacchettamento del Cap. 785050 - UPB 5.2.1. sono
denominati come di seguito riportato:
1) Cap. CNI - 1 - 785053 - UPB 5.2.1 denominato “Fondo Nazionale Politiche Sociali L. 328/2000 -
Azioni sperimentali e innovative di iniziativa regionale (art. 18 comma 2) - Spesa per stipendi e
competenze fisse ed accessorie per il personale a tempo determinato”
classificazione D.lgs 118/2011: Missione 12.Programma 10. Titolo 1. U1010101006;
2) Cap. CNI - 2 - 785054 - UPB 5.2.1 denominato “Fondo Nazionale Politiche Sociali L. 328/2000 -
Azioni sperimentali e innovative di iniziativa regionale (art. 18 comma 2) - Spesa per contributi
obbligatori per il personale”
classificazione d.lgs 118/2011: Missione 12.Programma 10. Titolo 1. 1010201001.
3) Cap. CNI - 3 - 785055 - UPB 5.2.1 denominato “Fondo Nazionale Politiche Sociali L. 328/2000 -
Azioni sperimentali e innovative di iniziativa regionale (art. 18 comma 2) - Spesa per oneri regionali sulle
attivita produttive (IRAP)”
classificazione d.lgs 118/2011: Missione 12.Programma 10. Titolo 1. 1020101001
 
Si rinvia, infine, a successivi provvedimenti per definire la dotazione dei tre nuovi capitoli di spesa,
mediante l’approvazione di apposita variazione al Bilancio di Previsione 2015, in termini di competenza
e di cassa.
 
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e del D.LGS 118/2011 e S.M.I.
Il presente provvedimento comporta l’istituzione all’interno dell’U.P.B. 05.02.01 di nr. 3 C.N.I. _________
come di seguito individuati:
1) Cap. CNI - 1 - 785053 - UPB 5.2.1 denominato “Fondo Nazionale Politiche Sociali L. 328/2000 -
Azioni sperimentali e innovative di iniziativa regionale (art. 18 comma 2) - Spesa per stipendi e
competenze fisse ed accessorie per il personale a tempo determinato”
classificazione d.lgs 118/2011: Missione 12.Programma 10. Titolo 1. U1010101006;
2) Cap. CNI - 2 - 785054 - UPB 5.2.1 denominato “Fondo Nazionale Politiche Social! L. 328/2000 -
Azioni sperimentali e innovative di iniziativa regionale (art. 18 comma 2)- Spesa per contributi obbligatori

3



per il personale”
classificazione d.lgs 118/2011: Missione 12.Programma 10. Titolo 1. 1010201001.
3) Cap. CNI - 3 - 785055 - UPB 5.2.1 denominato “Fonda Nazionale Politiche Sociali L. 328/2000 -
Azioni sperimentali e innovative di iniziativa regionale (art. 18 comma 2) - Spesa per oneri regionali sulle
attività produttive (IRAP)”
classificazione d.lgs 118/2011: Missione 12.Programma 10. Titolo 1. 10020101001
 
collegati al capitolo originario 785050 - UPB 5.2.1 nel Bilancio di Previsione 2015, da valorizzarsi, con
variazione compensativa al bilancio di previsione 2015 approvato con L.R. n.53/2014 dell’importo totale
di €. 200.000,00 in termini di competenza e cassa come di seguito specificato:
 
Variazione in diminuzione per
- €. 200.00,00 al Cap. 785050 - U.P.B. 05.02.01 - Codifica ai sensi del D.lgs 118/2001 e ss.mm.ii.:
12.10.01.01.04.01.
Variazione in aumento sui capitoli C.N.I. per:
- € 145.000,00 al CNI - 1 - 785053 - UPB 5.2.1 classificazione d.lgs 118/2011: Missione 12.Programma
10. Titolo 1. U1010101006
- € 40.000,00 al CNI - 2 - 785054 - UPB 5.2.1 classificazione d.lgs 118/2011: Missione 12.Programma
10. Titolo 1. 1010201001
- € 15.000,00 al CNI - 3 - 785055 - UPB 5.2.1 classificazione d.lgs 118/2011: Missione 12.Programma
10. Titolo 1. 10020101001
 
La presente variazione di bilancio e proposta nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui al comma
463 dell’articolo unico della L. 190/2014 (Legge di stabilita 2015) e delle disposizioni contenute nella
DGR n. 841 del 23/04/2015, n. 1397 del 12/06/2015 e n. 1508 del 22/07/2015 e provvedimenti
successivi.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
lettere D/K della L.R. n. 7/97.
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dai funzionari istruttori e dalla Dirigente
della Sezione Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
DELIBERA
 
1. di fare propria la relazione dell’Assessore relatore per i motivi sopra esposti che qui si intendono
integralmente riportati e trascritti;
2. di approvare l’istituzione di tre nuovi capitoli, collegati al capitolo di spesa 785050 - UPB 5.2.1 nel
Bilancio di Previsione 2015, come di seguito denominati e secondo la classificazione riportata in
narrativa:
1) Cap. CNI - 1 - 785053 - UPB 5.2.1 denominato “Fondo Nazionale Politiche Sociali L. 328/2000 -

4



Azioni sperimentali e innovative di iniziativa regionale (art. 18 comma 2)- Spesa per stipendi e
competenze fisse ed accessorie per il personale a tempo determinato”
 classificazione d.lgs 118/2011: Missione 12.Programma 10. Titolo 1. U1010101006;
2) Cap. CNI - 2 - 785054 - UPB 5.2.1 denominato “Fondo Nazionale Politiche Sociali L. 328/2000 -
Azioni sperimentali e innovative di iniziativa regionale (art. 18 comma 2)- Spesa per contributi obbligatori
per il personale”
 classificazione d.lgs 118/2011: Missione 12.Programma 10. Titolo 1. 1010201001.
3) Cap. CNI - 3 - 785055 - UPB 5.2.1 denominato “Fondo Nazionale Politiche Sociali L. 328/2000 -
Azioni sperimentali e innovative di iniziativa regionale (art. 18 comma 2)- Spesa per oneri regionali sulle
attività produttive (IRAP)”
 classificazione d.lgs 118/2011: Missione 12.Programma 10. Titolo 1. 1020101001
 
3. di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere ad operare la variazione compensativa come
descritta in adempimenti contabili per la valorizzazione del nuovo capitolo di spesa istituito;
 
4. di demandare alla Dirigente della Sezione Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria il
successivo provvedimento di impegno delle stesse risorse in ossequio alle disposizioni di legge e nel
rispetto delle originarie finalità;
 
5. di disporre, a cura della Segreteria della Giunta, la pubblicazione integrale del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.r. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

5


